INSTITUTIONES PHILO

SOPHICÆ

PRÆFATIO

Philosophia est earum rerum, quæ ratione cognosci possunt, scientia. Quatuor habet partes: Logicam, Metaphysicam, Phisicam, & Moralem. Logica, et Moralis ad praxim, actionemque pertinent: altera veri, falsique disceptatrix et iudex verum sciendi methodum docet, et rationem, ac intelligentiam, quâ nihil præstantius hominum generi attributum est, excolit, auget, ac perficit. Altera vero quid rectum, pravumve sit, quid consentiens, quidve repugnans equitati dijudicat, et certa, castaque morum doctrina animum à Corporis congressione abstrahit, atque à sensuum pestifera dulcedine

dulcedine ad honestatis officij, & virtu-
tis amorem revocat. Metaphisica, &
Phisica in contemplatione versantur. Illa
res omnes à materia secretas, et supra-
fluxam, perituramque naturam evectas,
DEUM ipsum Optimum, Maximum, Spi-
rituosque ab eo creatos speculando, præcur-
sionem quandam adhibet Theologia Sacra,
quâ nulla prestantior est, nulla divinior
scientia. Phisica mundum hunc aspe-
ctabilem, totamque corpoream naturam consi-
derat, et ex admirabili illius magnitudine,
varietate, pulchritudine, atque constan-
tia argumentatur esse Numen potentis-
simum, sapientissimum, Optimum, omnis-
que Philosophia, ac felicitatis principi-
um, & finem. Omnis igitur summa Phi-
losophia refertur ad veritatis assecura-
tionem, et honestatis informationem, &
quas consequuntur, et comitantur ani-
mi perfectiones, et quæ maxima potest
viribus natura obtineri felicitas. Ani-

= morum

2

Animorum enim, inquit Tullius; naturale quoddam quasi pabulum, consideratio, contemplatioque natura. Erigimur, elati, ores fieri videmur, humana despiciamus; cogitantesque supera, atque coelestia, haec nostra ut exigua, et minima

Indagatio ipsa rerum tum maximarum, tum etiam occultissimarum habet oblectationem; si vero aliquid occurreret, quod verisimile videatur, humanissima completur animus voluptate.

Porro hanc in singulis Philosophiae partibus tractandis servabimus temperiem, ut quae ad mentis facultates perficiendas, ad Sacram Theologiam intelligendam, & ad divinam Religionem facilius insinuandam, tuendam, atque propagandam conducere possunt, ea omnia diligentèr inquiramus, & accuratè pertractemus; quae exiguae sunt utilitatis, delibemus cursim; et deniquè vanas, ac futiles questiones vel breviter referamus, vel omittamus omnino,

tūm quod nullius sint pretij, tūm, quod
ignorati non noceant, nec scientiam ma-
gnopere juvant, imō plerumquē miseram
rixandi, cavillū indiquē libidinem inge-
rant. Nam multa nescire magna est
pars Sapientia: etsi virum quemlibet
ingenuum altercationes, pugnaquē
verborum dedecent, quanto magis Ec-
clesiasticos homines, quibus gloriosius
est scire potius benē vinci, quā culpa-
bilitē vincere? Memores igitur hujus
præclaræ Sententiæ: Optima quæquē
dies miseris mortalibus ævi prima fu-
git; otium, atquē operam in sterilibus
speculationibus, et evanidis subtilitati-
bus impendere nolumus.

Hanc deniquē Nobis præscribi-
mus Regem: ut vera à falsis, certa ab
incertis, perspicua ab obscuris distin-
guamus ubiquē; Nam, ut ait Cicero, quid
tam temerarium, tamquē indignum Sapi-

=entis

3

Sapientis gravitate, atque constantia,
quam aut falsum sentire, aut quod non
satis exploratè perceptum sit, Et cogni-
tum, sine ulla dubitatione defendere.
Ergo indubijs utriusque partis opinio-
nem in verisimilibus, quod magis ad ve-
rum accedere videbitur, exponemus,
nec apud Nos Cartesij, Gassendi, aut
cujusvis alterius recentioris Philoso-
phi auctoritas tantum poterit, ut eti-
am sine legitima ratione vincat: non
enim in hominem, aut in hominis fig-
menta, sed in solidam, beneque proba-
tam veritatem jurare Philosophum
decet, nec nobis illa Philosophia pla-
cet, quae nervis, ac corpore destituta,
fictis ad arbitrium hypothesis tota
ferè nititur, quaeque à nonnullis ele-
gans, vel venusta fabula jure merito
dicta est; jam vero qui se ad Philoso-
phiam capessendam comparat, ab eo

animum tractabilem, et veritatis aman-
tem postulat Plato; ingenium quidem
docile, ut nec pertinaciter se gerat,
nec tergiversetur, nec falso pudore
suffundatur, dum erroneam cogitur mu-
tare sententiam, Et vi veritatis vinci-
tur; quin potius magno sibi lucro de-
putet, quod alterius opera, et sanio-
rem intelligentiam, et maturius judi-
cium consequatur: ardentissimum
autem veritatis amorem ut propen-
sa voluntate, et acerbis studiis im-
pedimenta omnia, quae vel ex ingenij,
ac memoria vitio, vel ex rerum diffi-
cultate obziuntur, superare possit.
Assiduo enim, et improbo labore tar-
diora etiam ingenia natura sua ma-
lignitatem vincunt, ac nonnunquam
majores habent progressus, quam qui
magnis a natura presidij instructi,
suis viribus confidunt nimium, Et
labori,

4
labori, atq[ue] studio parcunt.

Sed præsertim fixum in corde maneat, & alta mente repositum, quam consecrabimus Philosophiam ab ea disciplina non esse secernendam, cujus ope debet in moribus pietas, in dictis veritas, et in toto vitæ decursu sapientia præluere, et ex qua non levem in doctrina, et sanctitate prægressum fecisse Philosophum appareat. Dicimus in sanctitate, et doctrina, hæc enim ab illa sejungi non debet, quod profana, puerilisque censenda sit Philosophia, quæ magis dicere, quàm rectè operari docet. In viris præsertim Ecclesiasticis spectari primum pietas, ac inesse tum doctrina debet: alterius utraque ornamentis instructa clarior efflorescit, & ad

utrinque Studium satis adhortari
Philosophia candidatos nunquam
possimus.

5

COMPENDIUM HISTORIÆ
cum Philosophiæ
Et
Prolegomenis, & Logica

I Omnis humana cognitio ortum ducit ab experientia, quæ vel sensuum ministeriò habetur, vel mentis in proprias mutationes reflexione. Ex primigeniis ideis hoc duplici fonte acquisitis derivantur alia omnes per Compositionem, resolutionem, collationem, nullaque sunt idea Cartesianorum innate. Sensibus Corpora, reflexione animas nostras percipimus, ex quibus deinde ratiocinando colligimus existere DEUM Corporum, animarumque Auctorem Supremum.

Hæc igitur tria, nimirum DEVS, ani-
ma, cæterique Spiritus, & Corpora
sunt totius humane Cognitionis Objec-
tum.

II Est autem humana cognitio
triplicis generis: historica, philoso-
phica, & mathematica. Historica
cognitio est eorum, quæ in mundo ma-
teriali, & in substantiis imateriali-
bus sunt, atque fiunt; tota nititur ex-
perientiâ, et dividitur in communem,
et arcanam; illa est factorum obvi-
orum, hæc factorum latentium. Philosophica
cognitio in nuda factorum notitia non
consistit, sed ulterius progreditur, &
versatur circa rationem eorum, quæ
sunt, vel fiunt, vel esse possunt; Ea
enim omnia, quæ sunt, vel fiunt, vel
esse possunt, suâ non destituuntur
ratione

6

ratione, ex qua possit intelligi, cur sint,
vel fiant, vel esse possint. Hinc Cogni-
tio Philosophica historicam supponit,
& per historicam Confirmatur. Mathe-
matica Cognitio circa rerum quanti-
tatem determinandam, seu mensuran-
dam occupatur. Illius fundamentum
est tum historica, tum philosophica Co-
gnitio; ipsa verò non solum mentis fa-
cultates, imaginationem, attentionem, re-
flexionem, rationemque perficit, sed
etiã principia philosophica Cogni-
tioni sepius prebet, et illius certitu-
dinem complet, quando ope Mathese-
os ostenditur quantitatem effectus
viribus cause, quam Philosophia
assignat, esse proportionalem.

III Philosophia in quatuor
partes dividitur: nimirum in Physi-
-cam

cam, Metaphysicam, Logicam, Et mora-
lem. Physica rebus corporeis contem-
plandis inhaeret, Metaphysica ens in
genere, Spiritualesque substantias
speculatur, Logica mentem dirigit in
inquisitione veri, Moralis voluntatem
in electione boni. Harum Philoso-
phia Partium is esse debet ordo, ut
ille precedant, quae aliarum principia
continent, idem quoque ordo in singulis
partibus servandus est: alioqui de-
monstrationes, sine quibus scientia es-
se nequit, confici non possent; est enim
scientia habitus asserta demonstrandi.
Cum igitur Logica **II** veritatis cogno-
scenda regulas tradat, quibus in coe-
teris partibus indigemus, primo omni-
um loco tradenda est. Secundum locum
obtinere debet Ontologia, quae rationes
entis maxime universales exponit,
et generalia

7

Et generalia principia alijs partibus
suppeditat. Psychologiam, seu tracta-
tum de anima Theologia naturali pre-
mitti oportet: Divinorum enim attribu-
torum notiones formamus, cum illa, quae
insunt animae nostrae, ab omni imper-
fectione, Et Limitatione exuimus. Mo-
ralis Metaphysicam totam supponit.
Denique quia in mundo adspectabili
omnia in mensura, et numero, Et pon-
dere disposuit DEVS; Geometria, A-
rithmetica, Et Mechanica plurimum
habent in Physicis usum. Hanc vero
in singulis partibus tractandis tempe-
riem servandam esse existimamus, ut
quae ad nostram, aliorumque perfecti-
onem promovendam, ac potissimum ad ve-
ram Religionem facilius insinuandam,
tuendam, et propagandam conducere
possunt, ea omnia accuratè pertra-
ctemus

ctemus; vanas autem, ac inutiles quaestiones omittamus omnino: nam multa nescire magna pars est Sapientiae.

IV Tres sunt mentis operationes, quibus circa res cognoscendas occupatur, perceptio, iudicium, & discursus. Ad primam operationem spectant ideae, quae sunt omnium Cognitionum materia. Considerari possunt ratione materiae, seu ratione rei representatae, et ratione formae, seu modi, quo mens illas percipit. Ratione materiae sunt universales, vel singulares; simplices, vel compositae; essentialium, vel attributorum, vel modorum. Et quidem cum nullum sit universale a parte rei, nullaque idea congenita (I) ideas singulares primum acquiritur per experientiam; tum collatis inter se individuis, id quod illis commune est, per mentis reflexionem

8

reflexionem percipimus, Et hoc ipsum,
à coeteris, perque individua differunt,
separamus, et aliquo nomine designamus;
hocque modo primas formamus notiones,
seu ideas universales, ex quibus deinde
alias componendo, resolvendo, comparando,
et ad arbitrium combinando deducimus.
Sic nascuntur in Nobis specierum, ac ge-
nerum notiones; est enim species simili-
tudo individuorum, genus similitudo spe-
cierum, et genus superius similitudo ge-
nerum inferiorum. Ideæ autem illæ, ex
quibus tanquam partibus notio composita
constat, vel simul esse possunt, tumque
notio composita possibilis, aut realis, aut
etiã vera dicitur, vel sibi mutuo repu-
gnant, et in hoc casu notio impossibilis,
chimerica, vel etiã falsa vocatur. Re-
alem esse notionem Cognoscimus, cum ea,
quæ simul exhibet, in eodem subjecto exi-
stere observamus, vel etiã, cum eadem
simul esse posse demonstrare possumus.
Unde

Unde patet, eas solummodo notiones Chime-
ricas esse posse, quas neque ex natura
ipsa haurimus, neque ex ideis realibus
legitimè deducimus; sed per arbitra-
riam idearum partialium combinatio-
nem formamus. Ea omnia, quæ generis, et
speciei notionem aliquo nomine designa-
tam constantè ingrediuntur, et quorum
unum per aliud non determinatur, aut
saltem per aliud determinari, seu ex alio
consequi non videtur, essentialia generis,
vel speciei illius dicimus, simulquè sum-
pta illius essentiam nominalem, aut ide-
alem constituunt. Verùm essentia Phy-
sica, seu realis entis ad datum genus,
vel datam speciem pertinentis est id, quod
primum in ente illo, quatenus ad hoc ge-
nus, vel ad hanc speciem pertinet, con-
cipi potest, seu est complexus eorum o-
mnium, quæ enti illi constantè insunt,
quorum unum per aliud non determinatur
& per

9

Et per qua coetera omnia, qua constantè
insunt, determinantur. Ea, qua per es-
sentialia determinantur, attributa dici-
mus. Attributa porro, qua per omnia es-
sentialia simul determinantur, attributa
propria, itè propriètaes, seu proprie-
tates essentialès appellamus: qua verò
per unum, vel per aliquot essentialium, non
autè per omnia essentialia simul deter-
minantur, ea dicimus attributa comu-
nia, vel propriètaes communes. Hac
omnia exemplis ex Geometria desumptis
benè illustrantur. Qua deniq; enti ad datam
speciem, vel datum genus pertinenti ines-
se possunt, per essentialia tamèn non de-
terminantur; sed ijs solummodo non repu-
gnant; hac dicuntur entis illiusmodi, vel
accidentia. Undè liquet essentialia,
atq; attributa omnia enti ad datum ge-
nus, vel ad datam speciem pertinenti non
posse non inesse; modos verò, vel accidentia
inesse

inesse posse, & habesse, inesse autem tantum; posito aliquo alio, præter essentialia, seu sub certa tantum conditione. Notas dicimus rebus intrinsecas, per quas res cognoscuntur, et à se invicem distinguuntur, desumi debent ab ijs, quæ rebus constanter insunt, adeoque ab essentialibus, vel attributis.

V Idea ratione forma clara est, vel obscura, Clara est, quæ nobis notas exhibet ad rem agnoscendam, atque ab aliis distinguendam sufficientes; Obscura vero: quæ notas insufficientes continet. Porro idea clara distincta est, vel confusa; distincta, si notas, quas nobis exhibet, distinguere valemus; confusa vero, si eas distinguere non possumus. Sic cum ex certa distantia campum videmus mille colorum floribus venientem, singulos flores, singulosque illorum colores non distinguimus, sed campus tanquam superficies

continua

continua unius coloris nobis apparet; tumquæ ideas obscuras habemus singulorum florum, & colorum, claram vero ideam campi totius, & coloris ejusdem, quamvis illius coloris idea confusa sit; At si propius accedamus, singulos flores, colores, quæ ipsorum distinguimus, & idea campi illius distincta evadit. Notio distincta dicitur determinata, si nec plures, nec pauciores notas contineat, quàm quæ sufficiunt ad rem agnoscendam, et ab alijs distinguendam; si plures notas contineat, est plusquàm determinata, seu abundans. Notio distincta dividitur rursus in adequatam, & inadquatam: illam resolvere possumus in ideas distinctas notarum, ex quibus composita est; hanc vero ita resolvere non possumus. Deniquæ notio completa est, si notas illius sufficientes enumerare valemus, in casu opposito, incompleta vocatur.

VI Voces sunt idearum, entiumqz
ipsorum signa arbitraria: plures sunt in
varijs linguis, quæ præter principalem si-
gnificationem, aliam ex usu accessoriam
habent, quâ fiunt obscene, vel impudentes,
aut contra honestæ, et verecunda. Nul-
la vox adhibenda est, cui non aliquam cla-
ram, & quantum fieri potest, distinctam,
ac determinatam ideam constantèr sub-
jicias. Vocibus utendum in recepto signi-
ficatu, nisi is obscurus, aut vagus, vel
ambiguus sit, in quo casu definitio adhi-
benda est. Nam definitio est distincta e-
numeratio notarum, quæ præcisè suffici-
unt ad rem definitam agnoscendam, &
ab alijs distinguendam, & ideo voces per
definitionem ad determinatum significa-
tum reducuntur. Definitio duplex est;
nominalis, per quam nondùm patet, utrum
res definita possibilis sit; alia realis, quæ
rei definite genesim, aut modum, quo esse
potest

11

potest, exponit. Magnum autem ad Co-
gomaticas in disputationibus usitatissi-
mas evitandas, & ad veritatem clarè
agnoscendam praesidium in definitionibus
nominalibus, & realibus positum est. Ma-
gnus quoque est divisionis usus, si juxta
Logica regulas instituat, tum ut toti-
us distinctam, plenamque cognitionem
aquiramus, tum ut ea, quae discimus, me-
moriâ facilius retineamus.

VII Secunda intellectus ope-
ratio est judicium, quò idèa dua affir-
matione conjunguntur, vel negatione sepa-
rantur. Exprimitur propositione, quae
semper vera est, aut falsa: vera affir-
manti respondet notio complexa possi-
bilis, falsa impossibilis. Ex duabus Con-
tradictorijs una est necessario vera, al-
tera falsa. Due Contraria non possunt
simul esse vera; sed simul false sunt,
cum de subjecto absolute enunciatur, quod
ipsi

ipsi non nisi hypotheticè convenit. Pro-
positio absoluta vera est, in qua essenti-
alia, vel attributa de suo subjecto affir-
mantur; falsa, in qua negantur (IV.) Hy-
pothetica etiã vera, in qua modi, vel ac-
cidentia sub requisita conditione subje-
ctu tribuuntur; falsa, in qua, posita requisi-
ta conditione, negantur. Omnis propositio
est indemonstrabilis, seu ex terminis ma-
nifesta, vel demonstrabilis, seu probatione
indigens.

VIII. Tertia tandem operatio
mentis est Ratiocinatio, quã judicium
ex alijs prævijs judiciis formatur. Syl-
logismus exponi potest: Omnes autẽ
Syllogismi mituntur, dicto de omni,
& dicto de nullo, quibus Syllogismo-
rum regule demonstrantur. Probatio est
Syllogismus, vel Syllogismorum conne-
xorum Series, per quam propositio ali-
qua ex alijs notioribus colligitur. Demon-
strativa est, dum in Syllogismis connexis
non aliã

non alie usurpantur premissis, quam de-
 finitiones genuinae, axiomata, aut saltem
 experientia indubitata, & propositiones
 jam ante demonstrata: Unde demonstratio
 per Analysis Logicam ultimo resolvitur
 in definitiones genuinas, & axiomata,
 aut saltem experientias indubitatas. Pro-
 positio certa Nobis est, que vel per experi-
 entiam nota est, vel ex terminis manifesta,
 vel directè, aut indirectè demonstrata:
 et generatim, qui Omnia ad veritatem
 requisita novit, is veritatem certo co-
 gnoscit; qui vero quadam tantum requi-
 sita intelligit, veritatem tantummodo pro-
 babiliter cognoscit. Probatio demonstra-
 tiva scientiam, probabilis opinionem pa-
 rit; hæc tamen probatio ab illa non dif-
 fert, nisi Principiis. Error est assen-
 sus datus propositioni false tanquam
 vere: Ex uno plures pullulant ratio-
 cinij forma legitimis

IX Methodus est ordo,
 quò

quo utimur in investiganda, vel tradenda
veritate, & proinde duplex est, inven-
tionis nimirum, et doctrinae. Generales
utriusque Leges demonstrat Logica; Sed
eas potissimum exponit, secundum quas
et scribi, et legi debent Libri tum histo-
rici, tum scientifici: tradit etiam regu-
las convincendi, refutandi, se se defen-
dendi, docendi: monet autem Tyrone,
ut aliorum inventa sibi perspecta redde-
re curent, priusquam inventores agant, et
ut in legendis Libris methodo scientificâ
scriptis lento gradu progrediantur, &
anteriora sibi familiaria reddant, an-
tequam ad posteriora pergant. Certum
veritatis Criterium in regulis Logica con-
tinetur: tradit enim Logica Regulas, per
quas judicare possumus, an definitio
legitima sit, an propositio sit ex ter-
minis manifesta, vel experientia indu-
bitata constans, an probatione indige-
at. **U**bi probatur, an probatio sit
demonstrativa

13
demonstrativa, an tantum probabilis, Et
nonnunquam quis sit probalitatis gradus.

Ex Metaphisica

X. Demonstrationis indi-
recta generale principium, ad quod coe-
tera omnia axiomata revocari possunt,
est istud: impossibile est idem simul
esse, et non esse. Directa vero demon-
strationis principium universale est
hoc: nihil est sine ratione sufficien-
te, cur potius sit, quam non sit. Possi-
bilitas rerum intrinseca est, vel extrin-
seca est; intrinseca est absolute ne-
cessaria. Ens necessarium est, vel con-
tingens: Ens necessarium habet in sua
essentia rationem sufficientem existen-
tia sue, Contingens in ente necessario.
In serie rerum contingentium, quarum
una per alteram determinatur, non
Continetur

continetur ratio sufficiens, cur qualibet
earum potius sit, quam non sit, estque
tota illa series ens contingens, quod ex-
istentia sua rationem sufficientem ha-
bet in alio ente necessario, extra se-
riem constituto. Ens vel finitum est,
vel infinitum: finitum diversos status
successivè habere potest, non omnes simul;
& ideo non simul est, quod esse potest; Ens
verò absolute infinitum simul est, quod
esse potest. Quantitas finita dicitur,
cujus assignari possunt limites, unde
incipit, & ubi desinit; infinitè magna,
qua in se indeterminata, concipitur
augeri ultra quoscunque limites, infi-
nitè parva, qua in se indeterminata,
concipitur ultra quoscunque limites
decrecere. Ens simplex est, vel com-
positum. Compositi essentia consistit
in modo, quo partes tales, et non alia,
invicem combinantur, & ununtur.

Simplex

simplex, dum oritur, in instanti, et ex nihilo oritur, si interit, in instanti interit, & annihilatur. Compositum vero oriri, atque interire potest successive, et citra rei cujusquam creationem, aut annihilationem. Tempus non datur, nisi existentibus successivis in continua serie. Quies absoluta non est, nisi privatio motus absoluti

XI Ordo est similitudo obvia in modo, quo res juxta se invicem collocantur, vel se invicem consequuntur; Unde Ordinis oppositum, seu confusio est dissimilitudo obvia in modo, quo res juxta se invicem collocantur, vel se invicem consequuntur. Propositio enuncians determinationem rationi conformem regula dicitur. Determinatio regula contraria vocatur defectus

defectus, nimirum in ea re, in qua de-
terminatio locum habet. Perfectio ge-
neratim sumpta definiiri potest con-
sensus in varietate, seu consensus plu-
rium a se invicem differentium in uno.
Consensum vero appellamus tenden-
tiam ad idem aliquod obtinendum. Im-
perfectio est dissensus in varietate.
Hae definitiones bene illustran-
tur exemplis horologij, et oculi; Nam
horologium perfectum est, cum omnes
ipsius partes in id consentiunt, ut
index horas, et minuta accurate os-
tendat; Oculus perfectus est, si sin-
gula in eo tendant ad delineationem
imaginis Clara, ac distincte objecti
visibilis in retina; imperfectus ve-
ro, si in ipsius structura quaedam
occurrant, quae impediant, quo minus
id fiat; Vita hominis etiam perfecta
est, dum omnes ipsius actiones
consentiunt

consentiunt cum fine nature mentis, ac
 corporis, unionique ipsorum convenien-
 te; in casu opposito vita imperfecta est.
 id, ad quod singula tendunt in perfecto,
 est ratio generalis eorum, que perfecto
 insunt, hacque dicitur ratio determi-
 nans perfectionis. Si ratio determinans
 perfectionis fuerit unica, perfectio di-
 citur simplex, si vero plures fuerint
 rationes determinantes, perfectio com-
 posita appellatur. Omnis perfectio
 suas habet regulas, per quas potest
 explicari; Cur determinationes in-
 trinsece perfecti tales potius sint,
 quam alie. Si plures regula ex-
 diversis rationibus perfectionis com-
 posita fluentes sibi mutuo repugnant,
 dicuntur inter se collidi. Regularum
 collisio exceptionem parit; Unde ex-
 ceptio est determinatio Regula con-

III

=traria

traria ob regularum simul observanda-
rum collisionem facta. Exceptio non gi-
gnit defectum verum, sed tantum ap-
parentem, Et ideo imperfectionem non
producit, sed salva perfectione fit. Ex
ratione autem determinante perfectionis
totius apparet, quoniam in exceptioni-
bus regula alia sint preferenda, ubi
totum aliquod ex pluribus componitur,
vel ubi plura simul unum quoddam con-
stituunt. Quapropter si exceptiones
fiant rationi determinanti totius per-
fectionis convenienter, perfectio in
toto conservatur; Cavendumq; est,
ne de perfectione partium iudicatu-
ri, eas minime referamus ad totum, Et
ne totum imperfectum esse concludamus
ex imperfectione partis in se absolu-
te considerata.

XII Actio

XII Actio est mutatio
 Status, cujus ratio continetur in subjecto
 ipso, quod statum suum mutat. E contra
 passio est mutatio Status, cujus ratio con-
 tinetur in aliquo contra subjectum, cu-
 jus Status mutatur. Agens est subjectum
 actionis, seu Ens, in quo actio datur; pa-
 tiens subjectum passionis. Possibilitas
 agendi dicitur potentia, item potentia
 activa, vel etiam facultas; possibilitas
 patiendi potentia passiva. Ex sola
 potentia activa nulla sequitur actio;
 neque ex sola potentia passiva passio.
 Ad actionem requiritur vis, qua in se con-
 tinet rationem sufficientem actualitatis
 actionis: Vis enim consistit in continuo
 agendi conatu, ideoque tendit ad mu-
 tationem Status subjecti, illamque pro-
 ducit, nisi impediatur. Principium
 est id, quod in se continet rationem
 alterius

alterius; principiatum vero quod ratio.
nem sui in altero habet. Causa est prin-
cipium, à quo existentia, sive actua-
litas entis alterius ab ipso diversi de-
pendet, tum quatenus existit, tum
quatenus tale existit. Unde intelli-
gitur, quid sit causatum. Causalitas
est ratio in causa contenta, cur causa-
tum vel simpliciter existat, vel tale
existat. Causa, cujus causalitas in
actione consistit, est causa efficiens;
Unde Causa efficiens definiiri potest ens
cujus actio est ratio existentiae alte-
rius. Effectus vero est ens, cujus exi-
stentia ratio, est actio entis alterius.
In causa efficiente datur & potentia,
& vis agendi. Causa efficiens dividi-
tur in principalem, & instrumentalem
in sufficientem, & insufficientem, in re-
motam, et proximam, remotiorem, &
propinquiorem & adaequata actuali-
tatis

tatis effectus cognitio consistit in di-
 stincta notione subordinationis cau-
 sarum illius: in explicandis tamen ef-
 fectibus, si tantum scire velis, quomo-
 do effectus actum consecutus fuerit,
 in causa proxima quiescere debes.
 Finis est id: propter quod causa effi-
 cients agit, consequenter finis presup-
 ponit agens intelligens. Medium est
 id, quod rationem continet, cur finis a-
 ctum consequatur. In serie rerum con-
 tingentium, quarum praecedens continuo
 est causa sequentis, res ita sibi invicem
 subordinari possunt, ut sequentes refe-
 rantur ad praecedentes, sicut finis ad
 medium. Qui vult finem, media etiam
 velit, necesse est. Finis alius est pri-
 marius, alius secundarius. Si fines
 plures sibi invicem subordinentur,
 finis proximus dicitur, qui nullo a-
 lio mediante intenditur; finis remo-
 tus, qui non nisi alio, vel alijs median-
 tibus

tibus obtinetur, Et inter remotos, ultimus est, in quem tandem Coeteri omnes resolvuntur, seu propter quem Coeteri omnes sunt.

XIII *Mundus, seu universum, est series entium finitorum, tam si multaneorum, quam successivorum inter se connexorum. Vis corporum activa, seu vis motrix, consistit in continuo conatu mutandi locum. Vis ita activa juncta potentia agendi, et patiendi, ac vi passiva inertia est id, quod veteres natura nomine intellexerunt. Est igitur natura in genere principium actionum, Et passionum entis internum. Natura universa, seu natura simpliciter est principium mutationum in mundo materiali eadem intrinsecum, sive est aggregatum omnium vivorum, qua corporibus in mundo coexistentibus simul sumptis insunt. Hinc naturale*

naturale dicitur id, cujus ratio in es-
 sentia, & natura entis continetur; in
 mundo autem ad spectabili materiali
 naturale appellatur id, cujus ratio in
 essentia corporum continetur. Super-
 naturale est id, cujus ratio sufficiens
 in essentia, et natura entis non conti-
 netur; respectu autem corporum in hoc
 mundo ad spectabili, et ipsius mundi,
 supernaturale appellatur id, cujus
 ratio sufficiens in essentia, & natura
 corporum non continetur. Corpus orga-
 nicum, seu organum dicitur, quod vi
 compositionis sue ad peculiarem quam-
 dam actionem aptum est: dividitur in
 organum simplex, quod ex nullis alijs
 partibus organicis compositum est, et
 in organum compositum, cujus partes
 sunt organice. Compositio corporis or-
 ganici dicitur structura: Unde Corpo-
 ris Organici essentia consistit in

Structura

structura ejusdem (X.3) Machina est
ens compositum, cujus mutationes modo com-
positionis convenienter beneficio motus
consequuntur. Corpus organicum est
machina. Sensationes sunt perceptio-
nes, quarum ratio continetur in mutatio-
nibus, quae contingunt in organis cor-
poris nostri quae talibus, seu quatenus
sunt organa corporis nostri. Organum
sensorium appellatur organum, seu pars
organica corporis, in cujus mutationi-
bus continentur rationes perceptionum
rerum materialium in mundo ad spectabi-
li. Nervi oriuntur ex cerebro, suntque
vel motorij, quibus partium corporis no-
stri motus producit, vel sensorij, qui-
bus sensatio omnis absolvitur: rese-
ctis enim nervis, aut vehementius com-
pressis, membra inferius posita & mo-
tum, & sensum amittunt. Facultas
sentiendi est anima facultas perci-
piendi

percipiendi objecta externa mutatio-
nem organo sensorio quâ talibus indu-
centia, convenienter mutationi in orga-
no factæ.

XIV Tria debent in omni
Sensatione distingui, motus fibrillis ner-
veis organi sensorij ab objecto impressus,
motus inde per nervos ad cerebrum us-
quæ propagatus, Et huic motui correspon-
dens anima perceptio, ac idea objecti sen-
sibilis. Si ex his tribus unum in dua-
bus Sensationibus idem est, reliqua duo
eadem quoquæ sunt; siquidem Organum
sensorium eodem modo in utroquæ casu
dispositum sit. Et vicissim si ex illis tri-
bus unum diversum est, reliqua duo sunt
etiâ diversa; atquæ hinc fallacie sen-
suum, et deceptionum opticarum funda-
menta eruuntur. Eo clarior est sensi-
tiva perceptio, quò velocior est motus
nervis sensorio impressus. Distincta
est

est, si a diversis objecti sensibilis partibus, diversis quoque fibrillis nerveis motus imprimatur; in Casu opposito est Confusa. Sensatio fortior obscurat debiliorem, ita ut subinde hujus Nobis conscij non simus. Si Sensationes diverse in unam confundantur, idea sensitiva, que inde resultat, diversa apparet ab ijs, quae confunduntur, Unde liquet, res sensibiles, totumque mundum ad spectabilem longe aliter se habere, quam Nobis per sensus apparent.

XV Anima vi sua imaginandi reproducit perceptiones rerum sensibilium, quae in organo sensorio non amplius agunt. Imaginationis autem phantasmata minus clara sunt, quae idea sensitiva, et illa ab his per claritatis gradum distinguimus, dum vigilamus: at cessantibus in somno sensationibus, quae imaginationis actus obscurabant

20

obscurabant, phantasmata cum ideis
sensitivis confundimus, imò in vigilia i-
psa, si ex animæ in aliquod objectum at-
tentione, aut ex alia quacunque cau-
sa, motus fibrillarum cerebri, qui ima-
ginationis phantasmati respondet, tan-
tus evadat, quantus ab objecto sensibi-
li in organum sensorium agente produ-
ceretur, hoc phantasma non distin-
guimus ab idea sensitiva, et sentire
nos existimamus id, quod tantum ima-
ginamur. Vigiliam à somnis distin-
guimus, Et per majorem idearum Clari-
tatem, et per constantem earum ordinem.
Facilius, et Clarius imaginamur, quod
distinctè, quàm quod confuse percipi-
mus per sensus, Et imaginationis actus
dùm in tenebris versamur, et organa
sensuum feriuntur, clariores sunt; Nam
sensationes, utpotè imaginationis acti-
bus fortiores, eos obscurant ita, ut su-
binde illorum Nobis conscij non simus.

XIV Ea est imaginationis Lex, ut si
duo objecta simul perceperimus, et uni-
us idea denuo producat, imaginatio
reproducat ideam alterius: Dum au-
tem idem objectum cum diversis aliorum
objectorum seriis perceptum fuit, et
illius idea reproducit, imaginatio
eorum ideas reproducit, quae saepius,
vel diutius cum illo percepta fuere.
Quando idea objecti antea percepti
in presenti perceptionum serie pro-
ducitur, Et imaginatio illud cum obje-
ctis absentibus exhibet in alia serie;
tunc anima sibi conscia est se objectum
illud antea percepisse, seu illius me-
minit. Est igitur memoria facultas ide-
as reproductas recognoscendi, Et ideo
imaginationi aliquid addit. Singulis
imaginationis actibus, atque phantas-
matis sui respondent in cerebro motus,
qui nisi continuo reproducantur, veluti
Sponte

spontē sua debilitantur, & evanescent.
 Hinc imaginatio, et memoria à statu
 cerebri pendent, et à Causis materia-
 libus laedi possunt. Exercitio metho-
 dico roborantur, et extenduntur; da-
 turquē ars Mnemnonica, seu ars me-
 moriam juvandi, & augendi.

XVI Attentione mens ef-
 ficat, ut ex pluribus, quae simul per-
 cipit, unum clariis percipiat, quàm alia,
 et ideo Claritas idearum ab attentione
 pendet. Distincta fiunt per reflexio-
 nem, qua mens attentionem suam ad sin-
 gulas rei perceptae partes successive
 dirigit. Eo major est intellectus, quo
 plura objecta sibi distinctè represen-
 tare, et quo plura in objecto dato dis-
 tingvere potest. Hinc maximi momen-
 ti est scire, quid attentionem, & refle-
 xionem juvare, quid illas turbare,
 et impedire possit: quod docet
 psychologia

psychologia. Attentio facilius conser-
vatur, paucis objectis in organa sen-
suum agentibus: hinc aurora musis
amica dicitur. Difficile conservatur,
dum multa phantasmata in imagina-
tione sibi invicem continuo succedunt.
Objecta Clarius, Et cum voluptate per-
cepta, et quae nova nobis sunt, attenti-
onem trahunt; illam quoque trahit obje-
ctum visibile oculo directe obversum,
quo autem majorem attentionem objecto
visibili praebemus, eo minor est pars, ad
quam dirigitur. Pluribus intentus
minor est ad singula sensus: quod
effatum de attentione etiam intelligen-
dum est. Studium Matheseos prae-
tiosissimum est attentionis comparanda
medium; non tamen omne attentionis
genus hoc unico studio acquiritur.

XVII Cognitio alia intuiti-
va est, quae ipso idearum intuitu
absolvitur

absolvitur, alia symbolica, qua circa
 voces tantum, aut circa alia idearum
 signa versatur. Maximus est Cogni-
 tionis symbolica usus: nam et notio-
 nes, et judicia, & ratiocinia genuinis
 signis expressa, aut designata distin-
 ctiora fiunt, memoria facilius mandan-
 tur, diutiusque retinentur, et ad inve-
 niendam veritatem aptiora reddun-
 tur: quod quidem patet exemplo arith-
 metica tum vulgaris, tum speciosa, at-
 que etiam obvia sermonis experientia.
 Notiones universales intuitivas non ha-
 bemus, et nominum universalium signi-
 ficatum non intelligimus, nisi ipsa in-
 dividua, qua sub illis continentur, no-
 bis representemus. Acumen intellectus
 est facultas multa in uno distinguendi.
 Profunditas intellectus est facultas no-
 tiones distinctas in alias simplicio-
 res continuo resolvendi. Soliditas in-
 tellectus est habitus distincte ratiocinan-
 = di

di, Et ratiocinia connectendi. Habitus autem non nisi exercitio aquiritur; aquisitus continuus usu et conservatur, et perficitur, dum intermissio usu amittitur; amittitur denique, et simul contrarius aquiritur, editis continuis actionibus, eisdem contrariis. Ingenium consistit in facilitate observandi rerum similitudinem. Imaginatio vivax est, quae perphantasmata adeo clara producit, ut eorum, quae in illis continentur, nobis probe conscijsimus. Ingeniosus imaginatione vivaci, et bona memoria pollet. Inventor ingenio opus habet. Ratio est facultas percipiendi nexum veritatum, praesertim universalium. Usus rationis sese exercit ratiocinando, eoque amplior est, quo plures in promptu sunt universales, ac determinatae notiones, et quo magis sunt familiares. Quia vero
Operationes

operationes intellectus, ac potissimum
 notionum universalium formatio, sine
 usu sermonis, aliorumve signorum equi-
 pollentium, perdifficiles sunt, usus ra-
 tionis absque sermonis, vel aliorum si-
 gnorum usu vix obtineri potest: quod
 quidem experientia confirmatum fuit.
 Fieri potest, ut quis in aliquo verita-
 tum genere usu rationis polleat, et in
 alio genere eo usu destituatur: quod
 illis contingere videmus, qui disserere
 de illis rebus volunt, quarum theo-
 riam, principiaque ignorant. In ra-
 tiocinijs ex pravijs notionibus alie
 notiones nascuntur. Demonstratio-
 nes solius Matheseos propriae non
 sunt, sed alijs disciplinis, si accura-
 ta methodo pertractentur, conve-
 niunt.

XVIII Voluptas omnis in
 Nobis nascitur ex intuitu perfectio-
 nis

nis vera, aut apparentis in re aliqua
existentis; et contra, molestia ori-
tur ex intuitu imperfectionis. Quo
major nobis apparet perfectio, aut
imperfectio, et quo Clarius, et certius
illam percipimus, eò majorem volupta-
tem, aut molestiam sentimus. Duplex
est voluptas, duplexque molestia, ve-
ra nimirum, et apparentis. Hac semper
mutabilis est, et re ipsa mutatur mu-
tato nostro de perfectione, vel imper-
fectione rei judicio. Ex distincta re-
rum cognitione, et imprimis ex veri-
tatis inventione, atque ex intuitu
eorum, quae bene, ac recte egimus, con-
stans, atque insignis voluptas nasci-
tur. Ex bono cognito voluptatem, et
malo cognito molestiam percipimus;
ex vero veram, ex apparente appa-
rentem, constantem, aut mutabilem,
prout

proiit iudicium nostrum de bono, aut malo certum est, aut incertum: bonum enim dicimus id: quod nos, statum, ve nostrum perficit; malum vero, quod nos, statumve nostrum imperfectiores reddit. Errant ergo illi, qui aliquid verè esse bonum iudicant, quod inde voluptatem percipiant, aut aliquid verè malum, quod ex eo molestiam aliquam capiant.

XIV Anima nihil appetit nisi sub ratione boni, nihil aversatur, nisi sub ratione mali, et se se ad volendum, aut nolendum non determinat sine motivo. Si rem tanquam bonam nobis representemus confusè, ideam boni ingrediuntur voluptates, quas ex re illa, vel cum eadem antea percepimus; simili modo, si rem tanquam nobis confusè representemus, ideam ^{malum}

mali ingrediuntur molestia ex re il-
la, vel cum eadem antea percepta **EXV:3**
Hinc bonum, vel malum imaginationi ma-
jus apparet, quam in ipso usu rei per sen-
sus deprehendatur, Et ideo Confusa boni,
et mali notio est maxime deceptrix.
Appetitus, et aversatio continuo fortio-
res evadunt, cum sapius eadem appeti-
mus, vel averfamur. Affectus sunt actus
vehementiores appetitus sensitivi, et a-
versationis sensitiva, seu sunt conatus
vehementiores producendi, vel impedi-
endi perceptiones praevisas ob ideam
boni, vel mali confusam iis adhaeren-
tem. Coniunguntur cum insigni volu-
ptatis, vel molestia gradu, et cum ex-
traordinario Sanguinis, Et fluidi ner-
vei motu, quo sese exterius produnt.
Sunt jucundi, vel molesti, vel mixti.
Appetitus sensitivus ad Consensum
cum rationali reducitur, tolliturqz

pugna

pugna hominis interna, si facultas cog-
 noscendi inferior cum superiori cogno-
 scendi facultate consentiat. Anima
 humana in suis volitionibus, ac nolitio-
 nibus libera est. Est substantia sim-
 plex, spiritualis, atque immortalis,
 ita ut post corporis interitum semper
 existat cum facultatum cognoscendi, &
 appetendi usu, et cum sui ipsius, ac
 vite antea memoria. Ad expli-
 candum ipsius cum corpore comerci-
 um, nulla videtur esse ratio sufficiens,
 cur rejecta vera, ac reali actione uni-
 us substantie in alteram; hypotesin
 assistentia, seu Causarum occasio-
 naliu[m] Cartesij, vel harmoniam pra-
 stabilitam Leibnitij amplectamur.
 Bruta habent sensitivas cognoscen-
 di, et appetendi facultates; ratione ta-
 men, intellectu, ac libera voluntate
 destituuntur.

XX Existen-

XX *Existencia DEI ex mundi adspectabilis contemplatione, atque ex anima nostre consideratione demonstratur. DEVS est unus, simplicissimus, Spiritus perfectissimus, immutabilis, à Natura rerum, à mundo, Et ab omni ente finito, quam maximè diversus. Omnia simul in se ipso cognoscit distinctissimè, et unico actu; omnia, quæ vult simul vult unico etiam actu, et voluntas ejus optima est. Intrinseca rerum possibilitas ab intellectu divino pendet, extrinseca à Divina omnipotentia, et earum existentia in tempore à decreto Divina voluntatis. Si ea, quæ fiunt, spectentur ante decretum Divinum, veritas eorum est tantummodo determinabilis; si verò spectentur post decretum, determinata est. Decretum DEI est ab aeterno immutabile, et tamen liberissimum. DEVS præscit ab aeterno*

aterno omnia futura. Decretum autem,
et praescientia DEI nec contingentiam,
nec libertatem tollunt.

XVI Sapiens est, qui
suis actionibus liberis fines natura
sua convenientes praescribit, media eli-
git ad eos fines ducentia, finesque par-
ticulares ita sibi invicem subordinat, ut
propiores fiant media remotiorum. *DEVS*
DEVS est sapientissimus; nihil vult,
nihilque facit sine fine; finis, quem
intendit, ipsum maxime decet, nihil-
que facit frustra. Mundum ab aeter-
no creare decrevit, et in tempore crea-
vit propter se ipsum, et manifestatio-
nem gloriae suae, seu perfectionis suae
absolutae summae, constituit finem ul-
timum totius universi. Ad hunc fi-
nem omnia, ipsa etiam mala tum phy-
sica, tum moralia, quae permittit,
dirigit.

dirigit. Mala, quae in mundo observan-
tur, cum attributis divinis simul sum-
ptis non pugnant, nec obstant, quo mi-
nus mundus fini ultimo quem sapi-
entia Divina rebus omnibus praescripsit,
ex asse consequendo conveniat. DE
VS est summè bonus tum in se, tum
erga entia, quae creavit.

XXII Creaturae omnes
indigent directâ DEI conservatione.
DEVS immediatè concurrat ad sin-
gulas earum actiones. Providet rebus
omnibus, quae sunt, atque fiunt in uni-
verso. Est omnium Creaturarum Domi-
nus; ipsique competit jus prorsus il-
limitatum disponendi pro arbitrio suo
de usu omni, quem habere possunt, at-
que etiam de liberis hominum actio-
nibus. Homo obligatus est ad actiones
suas liberas non ex suo arbitratu,
sed

sed secundum voluntatem DEI deter-
 minandas. Cultus autem DEVS, ut
 homo actiones suas liberas ad sui, &
 aliorum perfectionem, atque ad ma-
 nifestationem Gloriae Divinae dirigat.
 Omnes actiones liberae DEI rectae sunt,
 earumque rectitudo aestimanda est ex
 essentia, & attributis Divinis omnibus
 simul sumptis. DEVS est sanctissimus,
 justissimus, sibi sufficientissimus, bea-
 tissimus, immensus. Datur intrinse-
 ca differentia inter actiones bonas, et
 malas, quatenus moraliter spectantur.
 Homo obligatur ad religionem natura-
 lem. Divina revelatio possibilis est, in
 ea locus est Mysteriorum; et ideo absur-
 dum est illam oppugnare ob mysteria,
 quae continet. Ad sacram vero Theo-
 logiam pertinet Divinae revelationis
 existentiam probare.

XXIII Atha:

XXIII *Atheus est, qui negat existere DEVM, hoc est ens a se, mundi auctorem, adeoque à mundo diversum. Irreligionarius dicitur, qui Religionem nullam habet. Antiscriptuarius, qui Scripturas, quam Sacram vocamus, revelationem Divinam contineri negat. Fatalista, qui absolutam rerum omnium in mundo necessitatem defendit. Deista, qui DEVM quidem existere concedit, Eum tamen res humanas curare negat, seu providentiam Divinam negat. Naturalista, qui religionem naturalem solum agnoscit necessariam, revelatam autem vel rejicit tanquam falsam, vel saltem non necessariam existimat. Antropomorphita, qui DEO tribuit corpus humanum. Materialista, qui non nisi*

nonnisi entia materialia, seu corpo-
 ra existere putat. Idealista, qui rea-
 lem mundi materialis existentiam
 negat, et non nisi idealem corporum in
 animabus existentiam admittit. Ego-
 ista, qui entia Coetera prater se, seu
 animam suam non nisi pro ideis suis
 habet. Paganus, seu Gentilis, qui mun-
 dum a pluribus dijs, sive quoad exi-
 stentiam, sive quoad gubernationem
 dependere existimat. Manichaeus,
 qui profitetur dependentiam mundi a
 duobus Principiis, altero quidem bono,
 unde sunt bona in hoc mundo, altero
 autem malo, unde sunt mala physica,
 et moralia. Spinosista, qui non admit-
 tit nisi unicam substantiam, infinitis
 attributis praeditam, quorum sunt duo,
 Cogitatio, et extensio infinita, Et quo-
 rum unum quodque aeternam, et in-
 finitam

infinitam essentiam exprimit; entia
verò finita, oriri supponit necessaria mo-
dificatione attributorum istius substan-
tia, veluti animas modificatione infi-
nita cogitationis, et corpora modifica-
tione extensionis infinite. Epicureus,
qui negat intrinsecam actionum hone-
statem, et turpitudinem, atque obliga-
tionem divinam ad alias actiones com-
mittendas, alias verò omittendas. Scep-
ticus denique, qui metu erroris comitem-
di, omnes veritates universales in dubi-
um revocat; facta quidem, ac phœno-
mena singularia admittens, sed nihil
in universali affirmans, nihil negans.
Ex principijs autem in Logica, et Me-
taphisica constitutis, horum omnium
errores vel confutati manent, vel sal-
tem via sternitur ad eorum plenam con-
futationem in Theologia Sacra.

Ex Physica

EX PHYSICA

XXIV Quatuor phi-
 losophandi regula Newtoniana ma-
 gnam habent utilitatem. Prima est,
 causas rerum naturalium non plures
 admitti debere, quam quae et vere sunt,
 et earum phaenomenis explicandis suf-
 ficiunt. Secunda est Corollarium pri-
 ma, nimirum effectuum naturalium
 ejusdem generis easdem assignandas esse
 causas, quantum fieri potest. Tertia,
 qualitates corporum, quae intendi, ac
 remitti nequeunt, quaeque corporibus
 omnibus competunt, pro qualitatibus
 corporum universorum habendas esse.
 Quarta denique est in Philosophia
 experimentalis propositiones ex phae-
 nomenis per inductionem collectas non
 obstantibus contrariis hypotesibus,
 pro

pro veris, aut accurate, aut quam
proxime haberi debere, donec alia
occurrerint phenomena, per quae
aut accuratiores reddantur, aut ex-
ceptionibus obnoxia. Ex his tamen
regulis concludendum non est, nullum
esse hypotheses in Philosophia usum.
Quamvis enim hypothesis, tanquam
demonstrandi principijs uti non
liceat, iis tamen locus in Philoso-
phia concedendus est, tum ad veri-
tatem investigandam, tum ad eam
probabiliter adstruendam: quod
quidem exemplo Astronomiae satis
probatum est.

XXV Physica corpo-
ris essentia (IV) nobis cognita non
est, saltim adaequatè. Omne exten-
sum in infinitum dividi potest di-
visione Geometrica; omnis autem
materia

materia portio in infinitum absolute
 dividi potest divisione Physicâ. At
 tamen admodum probabile est, cor-
 pora omnia esse composita ex par-
 ticulis mixta, ac propemodum infinite
 subtilitatis, quæ natura, artisquæ
 viribus indivisibiles sunt, quæquæ
 proinde corporum elementa dici pos-
 sunt. Phœnomena coelestia, et terre-
 stria ostendunt vacuum in mundo da-
 ri, et corpora omnia, quæ in hac re-
 rum universitate conspiciuntur, in-
 numeris ferè poris pertusa esse, et
 pro volumine suo parvam admodum
 materiae quantitatem continere.
 Ex omnibus ferè erumpunt effluvia
 quædam subtilissima, à quibus pluri-
 ma phœnomena ortum ducunt. Cor-
 poris sensibilis vita expertis, et cu-
 juslibet mixti forma consistit in mo-
 do, quo corporis illius partes certis
 qualitatibus

qualitatibus praedita inter se com-
binantur, & conjunguntur & X3

XVII Scientiam mo-

tus, et virium in rerum naturalium
investigatione maximi fecerunt Phi-
losophi veteres, & non minus verum,
quam celebre est hoc Aristotelis effa-
tum: ignorato motu, naturam re-
rum ignorari necesse est. Tres autem
sunt praecipuae motus leges. Prima
est, Corpus omne perseverare in sta-
tu suo quiescendi, vel movendi unifor-
miter indirectum, nisi quatenus illud
a viribus impressis cogitur statum
suum mutare. Secunda est, Mu-
tationem motus proportionalem esse
vi motrici impressae, & fieri secun-
dum lineam rectam, qua illa vis im-
primatur. Tertia, actioni contra-
riam semper, et aequalem esse reactio-
nem

31

reactionem. Inest enim omni materia
vis insita passiva, seu inertia, per
quam corpus quodlibet vi cuiuslibet ex-
terna mutationem Status, id est motus,
vel quietis inducere conanti resistit.
Per has leges demonstrantur regulae
compositionis, ac resolutionis motu-
um, et virium conflictus directi, et
obliqui corporum quorumcumque, viri-
um machinarum omnium, et motuum
Systematis Corporum.

XXVII Corpus viribus
bus conjunctis diagonalem parallelo-
grammi eodem tempore describit, quo
latera viribus separatis. Vires quot-
cumque obliquae in unam directam
aequipollentem componi possunt, et
vis qualibet directa in alias quas-
cumque obliquas ipsi simul equi-
pollentes potest resolvi. } motus

motus, qua colligitur capiendò summam
motuum factorum ad eandem partem,
et differentiam factorum ad contrari-
as partes non mutatur ab actione cor-
porum inter se, adeoque eadem est
ante, et post conflictum corporum. Si
corpus non elasticum directè impin-
gat in aliud pariter non elasticum,
et eadem directione tardius motum,
aut quiescens, vel si duo corpora non
elastica sibi mutuo directè occu-
rant, celeritas post ictum communis
invenitur dividendo summam motu-
um in primo casu, vel differentiam
eorum in secundo casu per summam
massarum. Indirectis autem
corporum perfectè elasticorum col-
lisionibus, singulorum post ictum ce-
leritas determinatur, si lucrum,
vel jactura celeritatis, qua in uno
quoque corpore seclusa elasticitate,
contingeret.

contingeret, duplicetur: In conflictu denique directo corporum imperfectè elasticorum, celeritati ex ictu non elastico acquisita, vel amissa, addenda est, vel demenda celeritas proportionalis vi elasticitatis imperfectæ: ratio autem vis elastica imperfectæ ad vim elasticam perfectam experimentis inveniri potest. Si globus perfectè elasticus in planum immotum impingat; ita reflectetur, ut angulus reflexionis aequalis sit angulo incidentiæ; Centrum verò globi in impactu obliquo arcum curvæ exiguum describit, quem hinc inde tangent lineæ incidentiæ, et reflexionis. Quantitas motus ante, et post conflictum corporum non semper manet eadem, sed sæpè augetur, aut minuitur.

XXVIII In Systemate Corporum

corporum in se mutuo agentium, vel non
agentium, exclusis tamen actionibus,
et impedimentis externis, commune
omnium centrum gravitatis vel quie-
scit, vel movetur uniformiter in di-
rectum. Motus progressivus, seu
corporis solitarij, seu systematis cor-
porum, ex motu communis centri gra-
vitationis aestimari debet. Corporum
dato spatio inclusorum iidem sunt
motus inter se, sive spatium illud
quiescat, sive moveatur uniformi-
ter in directum, sive etiam singu-
la corpora illa a viribus accelera-
tricibus aequalibus secundum lineas
parallelas urgeantur. In movendis
quibuslibet machinis agentia idem
pollent, et contrariis conatibus se se
mutuo sustinent in aequilibrio, quo-
rum velocitates secundum directio-
nes virium aestimatae sunt reciprocae,
ut vires

ut vires absolute. Hoc universali principio facile determinantur vires librae, vectis, axis in peritrochio, trochlearum, cochleae, cunei, machinarumque omnium simplicium, & compositarum. In omnibus autem machinis compendium virium semper jungitur cum dispendio temporis, et compendium temporis cum dispendio virium.

XXIX Gravitas in usdem a centro terra distantijs in aequales materia partes aequaliter, & indesinenter agit, & seclusa resistentia, aequalem in omnibus corporibus velocitatem producit. Hinc pondera corporum, in paribus eorum a centro terra distantijs, proportionalia sunt quantitati materiae in singulis; et ideo ab eorum formis, & texturis non pendent.

non pendens. Directio gravium ad tel-
luris superficiem, seu ad superficiem
aquarum stagnantium perpendicularis
est; adeoque, cum tellus sit ad
sensus sphaerica, gravium directio-
nes ad telluris centrum convergunt
quam proximè. Si linea directionis
ducta nimirum à centro gravitatis
corporis, intra ipsius basin cadat,
et corpus, ac fulera, quibus incumbit,
sint satis firma; corpus in situ suo
quiescet: sed si linea directionis ex-
tra basin cadat, corpus in illam labe-
tur partem, versus quam linea di-
rectionis tendit. Gravia sibi relicta,
in medio non resistente, motu unifor-
miter accelerato descendunt, percur-
runtque cadendo spatia quadratis
temporum, atque etiam quadratis ce-
leritatum acquisitarum, proportio-
nalia; sursum verticaliter projecta,
motu

motu uniformiter retardato ascendunt;
 projecta vero obliquè, vel horizontali-
 ter describunt parabolam. Gravitatis ab-
 soluta est ad gravitatem respectivam
 in plano inclinato, ut longitudo pla-
 ni ad ipsius altitudinem, sive ut si-
 nus totus ad sinum anguli inclina-
 tionis. Quapropter ea omnia, qua de
 motibus vi constante genitis demon-
 strantur, transferre licet ad motus
 vi gravitatis respectivè in plano in-
 clinato productos.

XXX Tempora descen-
 sus per chordas quaslibet circuli equa-
 lia sunt tempori descensus per dia-
 metrum: adeoque et aequalia inter-
 se. Corpus in curva continua ince-
 dens, nullam motus sui partem fini-
 tam ob curva flexum tempore quovis
 finito

finito amittit. Gravia, et locis aequè
altis, aut verticaliter, aut per planum
utcunque inclinatum, vel per curvam
quamlibet cadentia, in iisdem ab ho-
rizonte distantibus aequalem habent ce-
leritatem. Celeritas penduli in circu-
lo oscillantis in puncto infimo est ut
Chorda arcus, quem descendendo de-
scribit, atque hinc pendulorum ope,
regula conflictus corporum ad expe-
rientiam, revocantur. Oscillationes in
Cycloide, atque etiam in exiguis cir-
culi arcibus utcunque inaequales, sunt
Isochronae. Tempus unius hujusmodi Oscil-
lationis est ad tempus descensus per
perpendicularis per dimidiam penduli
longitudinem, ut peripheria Circuli ad
diametrum: Unde invenitur spatium,
quod grave cadendo tempore unius mi-
nuti secundi describit, quod ab Ange-
nio statuitur pedum Parisiensium

$15^{\circ}\frac{1}{2}$ proximè. Pendulorum eadem vi gra-
 vitatis acceleratrice agitatorum, et in
 cycloide, vel in exiguis circuli arcu-
 bus oscillantium, Longitudines sunt
 in ratione duplicata temporum, qui-
 bus singula Oscillationes fiunt; sunt
 etiã inversè, ut quadrata numerorum
 Oscillationum, quas eodem tempore per-
 agunt. Gravitates autem acceleratri-
 ces, quibus pendula duo agitantur, sunt
 in ratione composita ex directa Longi-
 tudinum pendulorum, et reciproca qua-
 dratorum temporum, quibus singula oscil-
 lationes absolvuntur. Hinc iteratis
 pendulorum Oscillantium experimen-
 tis comperitum est, gravitatem in omni-
 bus Regionibus eandem non esse, sed
 à polo ad æquatorem decrescere. Quem
 admodum distantia comunis centri
 gravitatis corporum C; quorum singu-
 la gravitatis centra sua sunt in eadem
 Linea

linea recta inflexili / à puncto suspensionis extra illa constituto, invenitur dividendo summam factorum uniuscujusque corporis in suam distantiam ab eodem suspensionis puncto per summam eorundem corporum; ita distantia centri oscillationis penduli compositi habetur, si summa factorum uniuscujusque momenti corporis cujusque in suam distantiam à puncto suspensionis dividatur per summam momentorum.

XXXI Si ex puncto, seu centro in omnem circum Regionem diffundatur vis centralis per innumeros radios divergentes, et vis illa in singulis radiorum punctis eadem sit, eodemque modo agat, vis centralis acceleratrix in varijs à centro

à centro virium distantijs erit re-
 ciprocè, ut quadratum distantie ab
 eodem centro. Corpus omne, quod mo-
 vetur in linea aliqua curva in pla-
 no descripta et radio ad punctum,
 vel immobile, vel motu rectilineo uni-
 formitèr progrediens, describit are-
 as circa punctum illud temporibus
 proportionales, urgetur à vi centri-
 peta tendente ad idem punctum,
 modo curva huic puncto concavi-
 tatem suam obvertat; urgetur au-
 tem vi centrifugâ, si curva conve-
 xitatem obvertat puncto. Et vice
 versâ, area, quas corpora in gyros
 acta radijs ad immobile centrum
 virium ductis describunt, et in pla-
 nis immobilibus consistunt, et sunt
 temporibus proportionales. Ve-
 locitas autem corporis in centrum
 imobile

imobile attracti est reciprocè ut
perpendiculum à centro illo in tra-
jectoria tangentem demissum. Cor-
pus omne, quod radio ad centrum
corporis alterius utcunque moti
ducto describit areas circa cen-
trum illud temporibus proportio-
nales, urgetur vi compositâ, ex
vi centrali tendente ad corpus
illud alterum, et ex vi omni acce-
leratrice, quâ illud alterum ur-
getur.

XXXII Corporum di-
versos circulos uniformiter describen-
tium vires centripetae sunt inter se;
ut quadrata celeritatum per semidia-
metros, vel etiâ per diametros divisa:
si tempora periodica sint in ratione
sesquuplicata radiorum, aut quod
idem est, si quadrata temporum pe-
riodicorum

periodicorum sint ut cubi radiorum,
 seu distantiarum à centro, vires centri-
 petæ erunt reciproci ut quadrata ra-
 diorum, et velocitates in eorundem radio-
 rum ratione subduplicata inversâ: et
 contra, si vires centripetæ sint in ra-
 tione duplicata inversa radiorum, tem-
 pora periodica erunt in ratione ses-
 quiplicata eorundem radiorum. Velo-
 citas corporis circulum uniformiter de-
 scribentis æqualis est velocitati, quam
 acquireret cadendo per dimidium radium,
 si vi centripetæ constante, qua retinetur
 in circulo, continuo urgeretur; tempus
 autem periodicum in circulo est ad tem-
 pus hujus descensus per dimidium ra-
 dium, ut peripheria ad radium: atque
 hinc inveniri potest ratio vis centripetæ
 in circulo ad vim gravitatis nobis notâ.

XVIIII Si corpus mo-
 veatur in ellipsi, vel in alia qualibet
 sectione

sectione conica, umbilicum habente in
centro virium; ea erit Lex vis centripe-
ta, ut sit ubique reciprocè proportio-
nalis quadrato distantia Locorum à cen-
tro: et vice versà; si vis centripeta sit
reciprocè proportionalis quadrato dis-
tantia Locorum à virium centro, et cor-
pus quodvis, secundum directionem
quamlibet ad centrum illud non con-
vergentem, quacunque cum velocitate,
de loco quovis projiciatur; movebitur hoc
corpus in aliqua sectionum conicarum
umbilicum habente in centro virium, et
quam, data vi centripeta absoluta in lo-
co dato cum velocitate, et directione pro-
jectionis, determinare licebit. Hinc si
trajectoria descripta in se ipsam ve-
deat, erit ellipsis, vel circulus; secus
parabola, vel hyperbola. Si posita
eadem lege vis centripete decrescens
in ratione duplicata distantiarum à
centro virium, corpora plura circa
commune

commune virium centrum sectiones co-
 nicas describant; areae, quas corpora
 illa radijs ad virium centrum ductis
 eodem tempore verrunt, erunt inter se
 in subduplicata ratione laterum recto-
 rum principalium trajectoriarum; &
 tempora periodica in ellipsis erunt,
 in ratione sesquuplicata majorum axium,
 vel etiam mediocrium distantiarum ab
 eodem virium centro, et prout eadem ac in
 circulis, quorum diametri aequantur
 majoribus axibus ellipsium; et demissis
 ab umbilico communi, seu virium centro,
 ad tangentes trajectoriarum perpendi-
 cularibus, velocitates corporum erunt
 in ratione composita ex ratione inver-
 sa perpendicularorum illorum, et ratione
 subduplicata directa laterum rectorum
 principalium; denique velocitas gyran-
 tis in sectione quavis conica, in loco
 quovis erit ad velocitatem gyran-
 tis in circulo in eadem distantia à centro
 virium

virium, ut media proportionalis inter
distantiam illam communem, et semis-
sem lateris recti principalis sectionis
conica, ad perpendicularum à centro vi-
rium in tangentem sectionis demissum. Si
corpus revolvatur in orbita circulo fi-
nitima, ex data lege vis centripeta inve-
niri poterit apsidum motus; et contra
ex dato apsidum motu inveniri pote-
rit lex vis centripeta.

XXXIV Corpora plu-
ra, quorum vires attractrices decrescunt
in ratione duplicata distantiarum ab eo-
rundem centris, moveri possunt inter se
in ellipsis, et radijs ad umbilicos ductis
describere areas temporibus proportiona-
les quam proximè: orientur tamen ali-
qua perturbationes. In systemate cor-
porum plurium, si singula corpora seor-
sim spectata trahant coetera omnia
viribus acceleratricibus, quae sint
reciproce

reciprocè ut quadrata distantiarum
 à trahente, erunt corporum illorum omni-
 um vires absolute ad invicem, ut sunt
 ipsa corpora, seu corporum masse, si spha-
 ra sit ejusdem ubiquè densitatis ad equa-
 les à centro distantias, et ad illius pun-
 cta singula tendant vires æquales cen-
 tripeta decrescentes in duplicata ra-
 tione distantiarum à punctis; hujusmo-
 di sphaera corpus extra ipsam consti-
 tutum trahet ad centrum suum vi recipro-
 cè proportionali quadrato distantie cor-
 poris ab eodem centro, eodem prorsus
 modo, ac si tota sphaera materia in i-
 psius centro esset coacta. Hinc vires
 absolute hujusmodi sphaerarum ratio-
 nem habent quantitatum materia, quas
 continent; vires autem acceleratri-
 ces indistantijs quibuslibet à centrjs
 sphaerarum sunt in ratione composita
 ex ratione directa quantitatum
 materia